
 

Headquar ters   
Al l ied  Ai r  Command  

Ramste in  

 

PUBLIC AFFAIRS OFFICE  
Ramstein Air Base, Germany 

 

INFORM ĀCIJA PRESEI  
# 2 0 1 1 _ 0 0 7 E 

Tel.:      +49(0)6371-40-2060 Telefax: +49(0)6371-40-1093  Ramstein Air Base 
NCN:   258-2060  Email: airn.pao@airn.nato.int Building 313 
DSN:    606-258-2060 www.airn.nato.int 66877 Ramstein-Miesenbach 

Noslēgusies pirmā NATO un Zviedrijas reaktīvo lidmašīnu sadarbība gaisa 
patruļā virs Baltijas jūras 

 
Ramšteina, 24.marts. Astotie treniņlidojumi Baltijas gaisa telpā - Baltic Region Training Event (BRTE VIII) – 
noslēdzās 23.martā, sadarbojoties iznīcinātājam un transporta lidmašīnai no NATO un Zviedrijas, kas ir 
„Partnerattiecības mieram” dalībvalsts.  
 
„Bija patiess prieks skatīties, cik lieliski mūsu zviedru kolēģi tika galā ar situāciju, kad gaisa telpā tiek zaudēti 
sakari,” sacīja pulkvežleitnants Aleksandrs Berks (Alexander Berk), Šauļos izvietotās Vācijas Gaisa spēku vienības 
komandieris: „Tas pierāda, cik labi NATO sadarbojas ar partneriem – zviedru „Gripen” pilots nodod lietuviešu 
transporta lidmašīnu „Spartan” vācu „Phantom” pilotam, kurš droši pavada šo lidaparātu līdz Igaunijas lidostai. 
Visu notiekošo uzraudzīja Gaisa Satiksmes kontroles centri Zviedrijā un Igaunijā, kā arī Gaisa operāciju vadības 
un kontroles centri Lietuvā un Vācijā. BRTE ir vienreizēja iespēja uzlabot savas prasmes, mācoties starptautiskā 
vidē.”  
 
„Es ļoti priecājos, ka varu būt Tallinā un klātienē vērot pirmo BRTE, kurā piedalās arī „Partnerattiecības mieram” 
dalībvalsts,” sacīja ģenerālleitnants Fridrihs Plogers (Friedrich Ploeger), NATO Gaisa spēku pavēlniecības štāba 
Ramšteinā komandiera vietnieks. „Ir ļoti svarīgi, ka NATO aktualizē sadarbību ar reģionālajiem partneriem kā 
Zviedriju, lai nodibinātu un ieviesstu vienotu sadarbības sistēmu, kas paaugstinagaisa satiksmes drošību. Es 
augsti novērtēju arī Polijas līdzdalību, kas otrajā dienā ar C-295 „CASA” palīdzēja sakaru zaudēšanas 
treniņlidojumā.” 
 
Tika nodibinātisakaristarp NATO un Zviedrijas Gaisa operāciju Vadības un kontroles centru, bet gaisa kuģu 
apkalpes trenējās izpildīt rīcības procedūras lidaparāta pārņemšanai.  
 
„Esmu pateicīgs par ielūgumu Zviedrijas Gaisa spēkiem pirmo reizi piedalīties BRTE VIII,” sacīja pulkvedis 
JuhansSvetofts (JohanSvetoft), zviedru „Gripen” eskadriļas komandieris. „Tas palīdzēja uzlabot attiecības starp 
Zviedrijas un NATO Gaisa spēkiem. Bija svarīgi koordinēt paņēmienus, kā palīdzēt nelaimē nokļuvušai 
lidmašīnai. Viss noritēja veiksmīgi; par laimi, mēs lidaparātu veiksmīgi nogādājām drošībā.”  
 
23.martā Tallinas Starptautiskajā lidostā Igaunijas Aizsardzības spēku štābs un NATO Gaisa spēku pavēlniecības 
štābs Ramšteinā rīkojaPreses dienu. Dažādu valstu plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem bija iespēja runāt ar 
iesaistīto vienību pārstāvjiem un NATO un Igaunijas amatpersonām.  
 
„Šie treniņlidojumi notiek katras rotācijas laikā,” sacīja ģenerālleitnants Ants Lāneots (Ants Laaneots), Igaunijas 
Aizsardzības spēku komandieris, „un tie ir nozīmīgi NATO pilotiem un mūsu Gaisa operāciju vadībai un 
kontrolei. Zviedrijas līdzdalība ir pozitīvs signāls. Mēs ceram, ka ar laiku reģionālo partneru iesaiste šajos 
treniņos tikai palielināsies.” Viņš uzsvēra BRTE politisko nozīmi, sakot: „Ir ļoti svarīgi, lai NATO apliecinātu savu 
klātbūtni šajā reģionā.” 
 
„Mēs ar prieku palīdzam organizēt BRTE,” piebilda brigādes ģenerālis Valērijs Sārs (Valeri Saar), Igaunijas Gaisa 
spēku komandieris. „Tā ir lieliska iespēja Baltijas gaisa kontrolieriem (BALTNET) apgūt Gaisa telpas patrulēšanas 
uzdevumu izpildi. BRTE VIII bija arī civilmilitārās sadarbības piemērs. Vakar šajās mācībās bija iesaistīta 
Zviedrijas un Igaunijas Gaisa satiksmes kontrole, bet šodien Polijas, Igaunijas un Latvijas Gaisa satiksmes 
kontrolieri koordinēja darbību ar militārajiem centriem. Galvenais koordinatoru uzdevums ir pārliecināties, ka, 
ja gaisa telpā atgadās kas neparedzēts, militārā un civilā vadība spēj sadarboties, lai panāktu lidaparāta drošu 
nolaišanos kādā no Igaunijas, Latvijas vai Lietuvas lidlaukiem.” 
 



 

BRTE ir apmācību posms, kas uzlabo NATO gaisa spējas un pēc rotācijas principatrenē NATO Gaisa telpas 
patruļās vienības. Ir plānots, ka nākošie BRTE notiks Latvijā šā gada jūlijā. 
 
Informāciju sagatavojis: 
NATO Gaisa spēku pavēlniecības štāba Ramšteinā Publisko attiecību birojs 
 
Informācija redakcijām:  
- Plašāku informāciju iespējams iegūt Sabiedroto Gaisa spēku pavēlniecības štāba Ramšteinā tīmekļa vietnē www.airn.nato.int, kā arī 
sazinoties ar pulkvežleitnantu Tomasu Dilšnaideru (ThomasDillschneider)e-pastā airn.pao@airn.nato.int vai telefoniski +49 6371 40 2060 
- Sabiedroto Gaisa spēku pavēlniecības štāba Ramšteinā BRTE mājas lapawww.airn.nato.int/brte_VIII 
- “AirBaltic 2011”–Vācijas Gaisa spēku mājas lapawww.luftwaffe.de 
- Igaunijas Aizsardzības spēku mājas lapa www.mil.ee 
- Lietuvas Bruņoto spēku mājas lapa www.kam.lt/en/ 
- Zviedrijas Gaisa spēku mājas lapawww.forsvarsmakten.se 
- Polijas Gaisa spēku mājas lapa www.sp.mil.pl 

http://www.airn.nato.int/
mailto:airn.pao@airn.nato.int
http://www.airn.nato.int/brte_VIII
http://www.luftwaffe.de/
http://www.mil.ee/
http://www.kam.lt/en/
http://www.forsvarsmakten.se/
http://www.sp.mil.pl/

